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Předmluva:

Ačkoliv teprve Lisabonský summit konaný v březnu 2000 v Lisabonu formuloval základní

ekonomický cíl projektu Evropské unie, tj. stát se nejsilnější a konkurenčně nejschopnější

ekonomikou světa zaloţenou na nejmodernějších technologiích a znalostech, některé

procesy a aktivity k dosaţení takového stavu byly samozřejmě vyvíjeny jiţ dlouho předtím.

Z právně ekonomického hlediska byl jiţ od počátku zaloţení Evropských společenství kladen

důraz na ta ustanovení zakládacích smluv, která se týkala dosaţení cíle předvídaného v čl. 3

odst. 1 písm. g) Smlouvy o zaloţení Evropského Společenství (dále jen Smlouva ES, SES)

ze dne 25. března 1957, podle kterého zahrnuje činnost Společenství mimo jiné vytvoření

takového systému, který zajišťuje, aby „na vnitřním trhu nebyla narušována hospodářská

soutěž“.

Za účelem dosaţení tohoto stavu v rámci celkového cíle dynamický rozvíjet ekonomiku

celého Společenství a zvyšování ţivotní úrovně jejích obyvatel bylo více či méně podrobně

upraveno chování podniků1 činných na evropských trzích. Šlo především o články Smlouvy

ES týkající se úpravy kartelových dohod (čl. 81 SES), zneuţití dominantního postavení (čl.

82 SES)2 jakoţ i veřejných/státních podpor (čl. 87 an. SES).3 Toto tradiční dělení soutěţního

práva na tři pilíře je však v posledních letech doplňováno i o pilíř čtvrtý, a sice liberalizační

procesy a odbourávání tradičních státních monopolů, coţ je i zřetelné na stránkách Evropské

komise, Direktoriátu pro hospodářskou soutěţ.4 Nejenom kusá primárně právní úprava

liberalizačního procesu zejména v článcích 86 a 95 Smlouvy ES5, ale i sekundárně právní

legislativa začala hrát zejména od konce 80. let minulého století stále významnější roli.

Zásadní revize obou smluv, provedená Lisabonskou smlouvou6, se dotkla i oblasti úpravy

poskytování veřejné sluţby.7

Zejména po novelizaci kartelového práva a práva spojování podniků v posledních

několika letech obrací Komise svoji pozornost stále více na postavení a činnost státních

1
V následujícím textu bude proto pouţíván pojem podnik (Unternehmen, undertaking). Adresát právní normy podle českého

soutěţního práva - soutěţitel (Wettbewerber) – není zjevně kompatibilní s pojmem „evropského podniku―. Srov. k tomu
podrobnou analýzu in Munková, Právní rozhledy 2004, 629 an.
2
Čl. 85 a 86 SEHS podle starého znění. Amsterdamskou smlouvou o změně Smlouvy o Evropské Unii, Smluv o zaloţení

Evropských Společenství jakoţ i o změně dalších s těmito smlouvami souvisejících právních aktů byla SES nově přečíslována.

Amsterdamská smlouva vstoupila v účinnost dne 1. května 1999, Úř. věst. C 340 ze dne 10. listopadu 1997. Po změnách
provedených Lisabonskou smlouvou byly články přešílovány na čl. 101 a čl. 102 SFEU. Takto budou články v textu této práce
dále pouţívány.
3
Po změnách provedených Lisabonskou smlouvou byly články přečíslovány na čl. 107 an. SFEU. Takto budou články v textu

této práce dále pouţívány.
4
Srov. http://ec.europa.eu/comm/competition/index_en.html, naposledy navštíveno dne 23. srpna 2010.

5
Po změnách provedených Lisabonskou smlouvou byly články přečíslovány na čl. 106 a čl. 110 SFEU. Takto budou články

6
Srov. Lisabonská smlouva pozměnující Smlouvu o Evropské Unii a Smlouvu o zaloţení Evropského společenství ze dne

17.12. 2007, Úř. věst. 2007, C 306/1.
7
|Lisabonská smlouva přinesla rovněţ řadu organizačních a stukturálních změn obou smluv, včetně přečíslování jednotlivých

článků. S ohledem na skutečnost, ţe Lisabonská smlouva byla ratifikována a vstoupila v účinnost dne 1. prosince 2009, budou
jedotlivé články obou smluv označovány podle číslování zavedené Lisabonskou smlouvou.

http://ec.europa.eu/comm/competition/index_en.html
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monopolů. Primárně právní úprava, týkající se státních monopolů, obsaţená zejména v čl.

31 (nyní čl. 37 SFEU) a čl. 86 SES (nyní čl. 106 SFEU) a provedená sekundárním právem,

sahá aţ k samým počátkům existence Evropských společenství, ale středem zvýšeného

zájmu Komise se stala aţ od počátku devadesátých let (oblast telekomunikací, energetický

sektor, televizní vysílání, poštovní sluţby, oblast transportu). Komise došla v průběhu let

k názoru, ţe existence státních monopolů brzdí podstatným způsobem efektivní fungování

vnitřního trhu. Přes prvotní legislativní úsilí je zřejmé, ţe cesta k úplné liberalizaci státních

monopolů a jejich úplnému podrobení soutěţním pravidlům potrvá ještě několik let a dá se

zde tedy očekávat další podstatný rozvoj legislativy a judikatury.

Tato disertační práce je tedy analýzou jak současného stavu liberalizačních procesů

v oblasti poštovních sluţeb, jejích ekonomických motivů a právního základu, tak dále toho,

co bylo dosaţeno doposud, a jak je moţné dosaţné výsledky liberalizace hodnotit. K této

části bude samozřejmě náleţet i analýza nastupujících trendů a konceptu další liberalizace

v obecné rovině a také moţných alternativ dalšího vývoje liberalizace v jednotlivých

hospodářských sektorech, tradičně ovládaných státními monopoly.

V první části se autor zaměří na primárně právní úpravu státních monopolů, zejména čl.

106 SFEU (ex- čl. 86 SES) a článků souvisejících, zejména čl. 14 SFEU (ex-čl. 16 SES).

Bude vysvětlena funkce čl. 106 v systému evropského práva, a evropského soutěţního

práva. S odkazem na judikaturu ESD budou vyloţeny právní pojmy obsaţené v ustanovení

čl. 106 SFEU. Pozornost bude věnována významu čl. 106 odst. 2 (vynětí podniků

pověřených poskytováním sluţeb obecného hospodářského významu pravidel stanovených

SFEU).

Změna rozsahu aplikace této výjimky bude diskutována s ohledem na vývoj judikatury

ESD (rozhodnutí ve věci Sacchi, Terminal Equipment, Almelo, Ahmed Saeed, Corbeau).

Popsána bude i role Evropské Komise v oblasti aplikace a výkonu čl. 106 SFEU, jejího

dohledu nad činnostmi státních monopolů, jakoţ i pravomoc k vydávání sekundárního práva

k provedení ustanovení čl. 14 SFEU (zejména ve směrnicích o transparentnosti finančních

vztahů mezi členskými státy a veřejnými podniky). Další část bude zaměřena na analýzu

pojmu sluţeb obecného hospodářského zájmu a pojmu univerzální sluţby a zajištění jejich

poskytování formou veřejných podniků, jejich postavení a jejich trţního chování ve vztahu

k soutěţním pravidlům podle čl. 101 a čl. 102 SFEU.

Cílem druhé stěţejní části bude analýza dosavadního liberalizačního vývoje v oblasti

poštovních sluţeb na úrovni evropského práva. Podle původních plánů mělo být legislativní

úsilí dovršeno v roce 2009 úplným podrobením veškerých poštovních sluţeb soutěţním

pravidlům a jejich začlenění do rámce pravidel vnitřního trhu. I kdyţ vezmeme v potaz, ţe v

současné době se s ohledem na znění třetí poštovní směrnice jeví jako nejbliţší realisticky

moţný termín zavedení úplné liberalizace na celém vnitřním trhu Evropské Unie rok 2013,
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bude Komise jiţ nyní vyvíjet maximální legislativní úsilí a navazovat na své předcházející

legislativní kroky v podobě sekundárního práva a četných sdělení a pravidel pro aplikaci

soutěţního práva Unie na sektor poštovních sluţeb.

Dosavadní právní rámec liberalizace sektoru poštovních sluţeb bude dále v textu

podrobně analyzován a zhodnocen. Zhodnocena bude i efektivnost současných právních

pravidel a reálnost harmonogramu dalších liberalizačních kroků, neboť je otázkou, do jaké

míry se Komisi podaří tento harmonogram liberalizace dodrţet. Z praxe je totiţ zřejmé (srov.

například liberalizaci energetického sektoru), ţe liberalizace probíhá velmi pomalu, coţ je

dáno silným postavením státních monopolů v členských státech, a také neochotou členských

států vzdát se monopolního poskytování sluţeb obecného hospodářského významu. Stranou


[…]


tschechischen Recht

Diese Dissertation stellt eine Analyse der gegenwärtigen Liberalisierungsprocesse in

der Europäischen Union und in der Tschechischen Republik dar. Sie besteht aus 9 Teilen. In

den Einführungsteilen der Dissertation beschreibt der Autor die Rolle der Anwendung des

Art. 106 in Verbindung mit dem Artikel 14 AEUV, wobei er darstellt, dass die Anwendung des

Art. 106 die primärrechtliche Ermächtigung für die Liberalisierung von den (nicht nur)

Postdiensten. Des Weiteren analysiert er die wichtigen Voraussetzungen der Anwendung

von Art. 106 Abs. 1 und dessen Ausnahme, wie im Art. 106 Abs. 2 AEUV festgelegt. Im

Kapitel 2 konzentriert sich der Autor auf den allgemeinen Rahmen des

Liberalisierungsprozesses sowie die Risiken, die aus dem Wettbewerbsverhalten des

Monopols und der Privatunternehmen auf dem Postmarkt. Der Einführungsteil ist mit einer

ökonomischen Analyse des Monopolverhaltens und dessen (In) Efficiency im Vergleich zu

Wettbewerbsmärkten.

Im Hauptteil der Dissertation beschäftigt sich der Autor mit der Analyse der

Dienstleistungen von allgemeinem Interesse, allgemeinem wirtschaftlichem Interesse und

des Universaldienstes, auf dem das Grundkonzept der allmählichen Liberalisierung der

Netzindustrien beruht. Anhand der Analyse der Verpflichtung zur Gewährung von

Universaldiensten in vorher schon liberalisierten Telekommunikations-, Elektrizität- und

Gassektor zeigt der Autor den Inhalt, die Funktion und den rechtlichen Rahmen des

postalischen Universaldienstes und dessen Regulierung sowohl im Europarecht als auch im

tschechischen Postrecht. Des Weiteren werden die rechtliche Regelung und die

Marktstellung der Tschechischen Post (Česká pošta, s.p.) analysiert, wobei der Autor die

Tatsache hervorhebt, dass das bisherige Postmonopol auf einigen Märkten über eine

marktbeherrschende Stellung verfügen könnte, während die neu eingetretenen

Privatunternahmen auf anderen Postmärkten die führende Rolle spielen.

Das Kapitel 6 befasst sich ausführlich mit dem Konzept des Postuniversaldienstes.

Anhand der Analyse der ersten und zweiten Europäischen Postrichtlinie wird analysiert,

welche von den Postdiensten den Postuniversaldienst bilden und welche Postdienste von

EU Mitgliedstaaten für das gegenwärtige Postmonopol reserviert werden können. Darüber

hinaus werden verschiedene Formen von zur Erweiterung des reservierten Bereiches

führenden Aktivitäten des Postmonopols und der Mitgliedstaaten sowie das

Wettbewerbsverhalten von neu eingetretenen Postunternehmen, das auf die Einschränkung
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des Monopolbereiches ausgerichtet ist, analysiert. Das nächste Kapitel beschreibt

ausführlich die Entwicklung der Rechtsprechung des Europäischen Gerichtshofes und des

Gerichtes erster Instanz betreffend den Bezug des Europarechts zu den staatlichen

Monopolen im Allgemeinen sowie zu dem Postmarkt.

Des Weiteren analysiert und bewertet der Autor das geltende tschechische Postrecht

im Lichte der Europäischen Postregelung, insbesondere der Umfang der Liberalisierung von

tschechischen Postdiensten im Vergleich zu dem Europäischen Rechtsrahmen sowie das

Postrecht der ausgewählten EU Mitgliedstaaten. Im anschließenden Kapitel wird die künftige

Postregelung, die man in der dritten Europäischen Postrichtlinie vom Jahre 2008 vorsieht,

näher analysiert. Aus vielen Problemen, die mit der vollständigen Postmarkteröffnung (2010,

2012, bzw.) zusammenhängen, hat sich der Autor zwei Bereiche für seine grundlegende

Analyse ausgewählt: die Regulierung und Finanzierung des postalischen Universaldienstes

und den Zugang zu dem öffentlichen Postnetz zu Gunsten der neu eingetretenen

Privatpostunternehmen. Die Schlussfolgerung und die Zusammenfassung der wichtigen

Ergebnisse der Analyse schließen diese Dissertation ab.

329

Ţivotopis

Narozen 13. března 1980 v Městci Králové

1986 - 1994 Základní škola Tomáše Garrigua Masaryka, Poděbrady

1994 – 1998 Gymnázium Jiřího z Poděbrad, Poděbrady

1998 – 2004 Studium na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze

2002 – 2003 Studium v rámci Erasmus pobytu na Rechtswissenschaftliche Fakultät
Christian-Albrecht Univerzity, Kiel, Německo

2004 – 2005 Studium postgraduálního LL.M. studijního programu se zaměřením na

evropské a německé právo na Rechtswissenschaftliche Fakultät
Christian-Albrecht Univerzity, Kiel, Německo

2004 – 2006 Doktorská práce v rámci postgraduálního rigorózního studijního

programu, katedra Evropského práva, Právnická fakulta Univerzity
Karlovy, Praha

2005 – 2006 Studium postgraduálního M.A. studijního programu se zaměřením na

právní a ekonomické aspekty evropské integrace při Centre for
European Studies, Univerzita Limerick, Irsko

2008 Advokátní zkouška při České advokátní komoře, Praha

2008 – 2009 Stáţ při Direktoriátu pro hospodářskou soutěţ Evropské Komise,

Brusel, Belgie

2009 Stipendijní vědecko studijní pobyt v rámci DAAD programu při Walter-

Schücking Institutu pro mezinárodní a evropské právo, Christian-
Albrecht Univerzita, Kiel, Německo

Od 2009 Advokátní praxe v advokátní kanceláři CMS Cameron McKenna v.o.s.,

Praha