## Oponentní posudek disertační práce

JUDr. Štěpána Svobody, LL.M., M.A.

### **Liberalizace poštovních služeb podle evropského a českého práva**

Disertant předložil dle vlastních slov pojednání o některých oblastech hmotně právní liberalizace poštovních služeb v evropském a českém právu (str. 315).

Pomineme-li přílehavost poněkud méně obvyklého termínu „hmotně právní liberalizace“, je jasné, že autor nechtěl právní problematiku poštovních služeb vyčerpat v plném rozsahu. Z hlediska práva EU spočívá těžiště analýzy v soutěžním právu a v poštovních směrnících. Z hlediska práva ČR se autor víceméně omezil na starý a nový poštovní zákon.

Struktura práce připomíná nejspíše skládku. Různé aspekty související s liberalizací poštovních služeb se rozkrývají paralelně, k některým oblíbeným tématům a argumentům se autor několikrát vrací. Těžko posoudit, zda je to proto, že je autor sám poněkud roztržitý, anebo proto, že se cíleně obrací především k roztržitým čtenářům. Tak například výrok rozsudku *Altmark Trans* je ve zvýraznění uveden v 7. kapitole na str. 194 a pro jistotu *in extenso* znovu v 9. kapitole na str. 258.

Autor s oblibou těží z judikatury ESD, pracuje přitom často přímo s rozsudky a nikoli s tím, co už bylo o vybraných rozsudcích napsáno v literatuře. Vadou na kráse je, že chybí rejstřík použitých judikátů.

Stylová a jazyková úroveň textu je nadprůměrná, text je snadno srozumitelný a neunavuje čtenáře, který si chce vychutnat skládací efekt. Někde se však projevuje drobná únava a nepozornost. Např. autor nepoužívá citlivě perfektiva (str. 32 - začíná se soustředit) a asi nemá příliš v oblibě ypsilon (str. 87 - závěr Handrlici).

Pokud jde o obsah, vysloveně mi vadí zařazení 3. kapitoly, která má dvě části – 3.1 Úvod do problému a 3.2. Shrnutí. Evidentně tam něco mezi Úvodem a Shrnutím chybí. Model polypolního trhu a chování kartelu představuje notoriety, snad by to patřilo do učebnice pro ekonomy-začátečníky.

Naopak nemám pochyby o kvalifikovanosti výkladů týkajících se práva EU v partiích dotýkajících se soutěžního práva (v nejširším smyslu) – zde se můžeme přesvědčit, že se disertant této problematice věnuje se zaujetím i s očekávanou erudicí.

Práce prokazuje i znalost reálií poštovních služeb, což ocení zejména ti, kdo nejsou vtaženi do světa poštovních směrnic a nedokázali by bez pomoci disertanta odhadnout perspektivy soutěže na upstreamové části trhu, anebo by podléhali depresi z rostoucích cen poštovních služeb v ČR.

Jako administrativista doporučuji vrátit se při obhajobě k poměrně stručné, leč řadu otázek vyvolávající pasáži z 5. kapitoly, kde autor píše o aplikaci „Automec principu“ a principu dobré správy.

Čteme zde např.: „V praxi disponuje Komise širokým (a soudně téměř nepřezkoumatelným) diskrečním uvážením, podle kterého může rozlišovat stupeň priority, naléhavosti a evropského zájmu v jednotlivých případech soutěžního práva“.

Toto tvrzení opírá autor především o odkaz na bod 77 rozsudku Automec II. Co ale tento bod říká doopravdy? Cituji: „... *in the case of an authority entrusted with a public service task, the power to take all the organizational measures necessary for the performance of that task, including setting priorities within the limits prescribed by the law - where those priorities have not been determined by the legislature - is an inherent feature of administrative activity.*“ To je správněprávní banalita potud, že jde o standardní učebnicovou definici diskreční pravomoci. Správní uvážení je – zkrátka a dobře – apriorně definováno jako určitý stupeň volnosti rozhodování správního orgánu, umožňující mu v mezích zákona přijmout vhodné rozhodnutí.

Na můj vkus zcela nepřipadně na témže místě disertant spojuje na podporu svého tvrzení bod 77 rozsudku Automec II s argumentací rozsudku Ufex a Piau. Je to ale kontraproduktivní vzhledem k tomu, že disertant chce obhájit tvrzení o soudně téměř nepřezkoumatelné diskreci Komise. Uvědomme si, že Laurent Piau si stěžoval na nařízení FIFA, které bylo údajně v rozporu se svobodou volného pohybu služeb. Komise správně rozpoznala, že pokud je napadené nařízení vůbec nějak z hlediska práva EU problematické, pak to je v soutěžním ohledu, a její šetření v konečném výsledku vedlo FIFA k přijetí změny nařízení. Tribunál tento postup přezkoumal a shledal ho účelným, protože také dospěl k závěru, že šetřit stížnost mělo smysl jen z hlediska soutěžního práva. Nevím, kde se vzalo disertantovo přesvědčení, že jde o ukázkou soudně téměř nepřezkoumatelné diskrece Komise.

Jsem přesvědčen, že autor dobře nepochopil, že soudní přezkum musí brát v úvahu efekt správní aktivity. Automec II ukazuje jednu stranu mince, na jejíž druhé straně by měl každý, kdo o tom píše, vidět rozsudek Asia Motor France II. Nepopírám, že literatura obsáhle komentuje určité napětí mezi vyzněním obou rozsudků. Ale právě toto napětí vedlo k prozkoumání nikoli jen „Automec principu“, o němž píše disertant, ale především principu *due care*, který se od 90. let pokládá za základ soudního přezkumu v tripartitních procedurách, kde vystupuje správní orgán, stěžovatel a ten, proti němuž stížnost směřuje a jenž může být výsledkem prošetření stížnosti přímo dotčen (v právní hantýrce tzv. cílová osoba).

Zdá se mi, že je velkým nedorozuměním, píše-li disertant v této souvislosti na str. 129: „Předpoklady dobré správy zahrnují zejména povinnost příslušného orgánu vyšetřit pečlivě a nestranně všechny relevantní okolnosti případu.“ V této jediné větě je smíšeno tolik různých ingrediencí, že by jí nikdo rozumný neměl věřit, nechce-li si zkazit chuť.

Tak především – říká-li článek 41 Listiny základních práv EU *Every person has the right to have his or her affairs handled impartially*, znamená to v tripartitních procedurách něco jiného pro stěžovatele a něco jiného pro cílovou osobu.

Dále: administrativní situace, o níž disertantovi jde, není ovládána inkvizičním principem (povinnost příslušného orgánu vyšetřit).

A ještě dále: něco jiného je postupovat pečlivě a něco jiného je zásada objektivit, podle níž úřady jednají pouze s ohledem na příslušnou záležitost (zabývají se nestranně všemi relevantními okolnostmi případu a nerelevantní okolnosti neberou v úvahu).

Evropský soudní dvůr si byl těchto (a ještě několika jiných) argumentů dobře vědom, takže na bázi rozsudku *Automec II* a *Asia Motor France II* je postaven dosud používaný test přezkumu v tripartitních procedurách. Test diferencuje mezi tím, co může legitimně očekávat jednak stěžovatel, jednak cílová osoba. Pro to, kam míří disertantovy úvahy, je nutné připomenout, že se rozlišují dvě fáze participace stěžovatele ve správní proceduře, z nichž první je neformální a směřuje k rozhodnutí o evropské relevanci stížnosti (ta je ovládána jen principem *due care*), zatímco ve druhé fázi (formální šetření) nelze upřít stěžovateli to, co opravdu v právu EU zaručuje právo na dobrou správu.

Věřím, že k těmto problémům se rozvine při obhajobě práce další diskuse.

Kritické připomínky nic nemění na mém přesvědčení, že předložená práce je vcelku kvalitní a že splňuje standardní požadavky kladené na disertační práce.

**Doporučuji proto předloženou práci k obhajobě.**

V Praze 13. prosince 2010

Prof. JUDr. Richard Pomahač